

Prefeitura Munic. de Mineiros do Tiete

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SET/2024 A AGO/2025

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1

| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                            | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|------------------------|
|                                                                                                                                                          | SET/2024                                           | OUT/2024     | NOV/2024     | DEZ/2024     | JAN/2025     | FEV/2025     | MAR/2025     | ABR/2025     | MAI/2025     | JUN/2025     | JUL/2025     | AGO/2025     |                                |                        |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                                                                                                                   | 4.091.630,36                                       | 4.984.256,69 | 5.149.294,06 | 7.193.812,46 | 5.665.176,54 | 5.584.476,68 | 5.128.024,70 | 5.088.022,02 | 5.937.348,51 | 5.239.960,02 | 5.856.087,48 | 4.757.645,37 | 64.675.734,89                  | 72.134.000,00          |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                                                                              | 427.346,50                                         | 419.852,42   | 515.361,80   | 818.750,03   | 416.590,65   | 403.173,62   | 823.410,08   | 611.767,57   | 1.204.504,22 | 504.696,87   | 519.607,17   | 444.887,64   | 7.109.948,57                   | 9.585.500,00           |
| IPTU                                                                                                                                                     | 171.314,25                                         | 171.468,18   | 179.923,38   | 408.446,23   | 85.143,23    | 125.339,68   | 477.031,87   | 393.373,60   | 832.290,93   | 228.947,74   | 234.612,27   | 187.479,31   | 3.495.370,67                   | 4.741.000,00           |
| ISS                                                                                                                                                      | 151.395,50                                         | 130.185,67   | 198.085,83   | 181.484,62   | 135.836,14   | 132.388,60   | 127.184,32   | 123.346,09   | 200.368,95   | 116.178,44   | 128.410,57   | 123.482,12   | 1.748.346,85                   | 2.268.000,00           |
| ITBI                                                                                                                                                     | 5.236,93                                           | 18.789,70    | 31.799,10    | 65.413,43    | 41.615,36    | 9.664,89     | 46.312,80    | 12.322,72    | 20.500,40    | 22.703,70    | 30.211,12    | 23.577,95    | 328.148,10                     | 956.000,00             |
| IRRF                                                                                                                                                     | 84.707,27                                          | 80.880,39    | 85.308,21    | 143.254,31   | 131.117,93   | 102.609,76   | 99.211,37    | 49.437,29    | 112.681,59   | 103.957,36   | 98.818,66    | 100.481,08   | 1.192.465,22                   | 1.150.000,00           |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                                                                       | 14.692,55                                          | 18.528,48    | 20.245,28    | 20.151,44    | 22.877,99    | 33.170,69    | 73.669,72    | 33.287,87    | 38.662,35    | 32.909,63    | 27.554,55    | 9.867,18     | 345.617,73                     | 470.500,00             |
| Contribuições                                                                                                                                            | 15.141,16                                          | 13.748,70    | 15.191,75    | 14.464,50    | 14.350,82    | 15.699,58    | 16.092,70    | 15.980,83    | 15.348,04    | 15.247,84    | 14.945,23    | 15.849,15    | 182.060,30                     | 260.000,00             |
| Receita Patrimonial                                                                                                                                      | 39.054,37                                          | 37.813,51    | 31.275,77    | 52.465,79    | 30.322,69    | 36.426,03    | 45.048,17    | 54.475,07    | 65.167,53    | 73.964,84    | 80.394,65    | 68.795,31    | 615.203,73                     | 1.010.000,00           |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                                                                                                                      | 39.054,37                                          | 37.813,51    | 31.275,77    | 52.465,79    | 30.322,69    | 36.426,03    | 44.094,14    | 54.475,07    | 64.540,18    | 69.628,69    | 78.333,69    | 68.488,58    | 606.918,51                     | 1.000.000,00           |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                                                                                             | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 954,03       | 0,00         | 627,35       | 4.336,15     | 2.060,96     | 306,73       | 8.285,22                       | 10.000,00              |
| Receita Agropecuária                                                                                                                                     | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| Receita Industrial                                                                                                                                       | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| Receita de Serviços                                                                                                                                      | 0,00                                               | 6,06         | 11,89        | 15,87        | 1.057,92     | 23,79        | 29,07        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 1.144,60                       | 12.000,00              |
| Transferências Correntes                                                                                                                                 | 3.522.775,25                                       | 4.403.882,02 | 4.514.204,34 | 6.213.387,81 | 5.182.388,97 | 4.975.134,84 | 4.214.798,56 | 4.321.896,82 | 4.573.504,41 | 4.573.354,47 | 5.171.401,56 | 4.152.085,22 | 55.818.814,27                  | 60.086.000,00          |
| Cota-Parte do FPM                                                                                                                                        | 1.768.029,78                                       | 1.478.929,36 | 1.893.097,09 | 3.053.815,58 | 1.915.389,68 | 2.570.231,78 | 1.692.615,87 | 1.719.986,56 | 2.194.086,73 | 2.253.628,51 | 2.368.704,50 | 1.825.217,98 | 24.733.733,42                  | 25.700.000,00          |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                                                                       | 692.895,84                                         | 1.368.026,16 | 972.447,73   | 1.210.180,50 | 960.761,78   | 1.025.771,95 | 1.048.066,60 | 1.128.796,96 | 1.044.940,37 | 792.066,39   | 1.434.135,27 | 1.058.217,78 | 12.736.307,33                  | 15.000.000,00          |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                                                                       | 69.186,50                                          | 108.205,87   | 73.786,75    | 77.272,74    | 853.771,65   | 281.278,61   | 261.160,86   | 222.660,77   | 210.684,56   | 77.414,46    | 60.834,28    | 80.437,21    | 2.376.694,26                   | 3.300.000,00           |
| Cota-Parte do ITR                                                                                                                                        | 28.029,71                                          | 222.607,29   | 47.169,66    | 65.448,80    | 33.366,01    | 41,42        | 1.058,57     | 751,56       | 41,49        | 348,38       | 5.647,96     | 780,87       | 405.291,72                     | 250.000,00             |
| Transferências da LC 61/1989                                                                                                                             | 7.370,65                                           | 10.314,18    | 7.400,83     | 10.163,07    | 6.082,57     | 7.062,17     | 8.146,55     | 8.677,73     | 6.885,54     | 8.864,16     | 8.189,10     | 7.234,14     | 96.390,69                      | 120.000,00             |
| Transferências do FUNDEB                                                                                                                                 | 479.648,98                                         | 884.137,18   | 674.131,85   | 828.918,36   | 889.066,66   | 763.190,65   | 728.388,11   | 774.373,75   | 713.418,17   | 539.007,42   | 842.773,24   | 661.034,89   | 8.778.089,26                   | 8.970.000,00           |
| Outras Transferências Correntes                                                                                                                          | 477.613,79                                         | 331.661,98   | 846.170,43   | 967.588,76   | 523.950,62   | 327.558,26   | 475.362,00   | 466.649,49   | 403.447,55   | 902.025,15   | 451.117,21   | 519.162,35   | 6.692.307,59                   | 6.746.000,00           |
| Outras Receitas Correntes                                                                                                                                | 87.313,08                                          | 108.953,98   | 73.248,51    | 94.728,46    | 20.465,49    | 154.018,82   | 28.646,12    | 83.901,73    | 78.824,31    | 72.696,00    | 69.738,87    | 76.028,05    | 948.563,42                     | 1.180.500,00           |
| DEDUÇÕES (II)                                                                                                                                            | 436.957,94                                         | 637.616,52   | 598.780,48   | 697.578,02   | 753.873,75   | 776.877,11   | 602.209,62   | 616.174,66   | 691.327,69   | 626.464,33   | 578.445,83   | 594.377,57   | 7.610.683,52                   | 8.434.000,00           |
| Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência                                                                                                     | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| Compensação Financeira entre Regimes de Previdência                                                                                                      | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários                                                                                                    | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| Dedução de Receita para Formação do Fundeb                                                                                                               | 436.957,94                                         | 637.616,52   | 598.780,48   | 697.578,02   | 753.873,75   | 776.877,11   | 602.209,62   | 616.174,66   | 691.327,69   | 626.464,33   | 578.445,83   | 594.377,57   | 7.610.683,52                   | 8.434.000,00           |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)                                                                                                                | 3.654.672,42                                       | 4.346.640,17 | 4.550.513,58 | 6.496.234,44 | 4.911.302,79 | 4.807.599,57 | 4.525.815,08 | 4.471.847,36 | 5.246.020,82 | 4.613.495,69 | 5.277.641,65 | 4.163.267,80 | 57.065.051,37                  | 63.700.000,00          |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)                                               | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)                                                             | 3.654.672,42                                       | 4.346.640,17 | 4.550.513,58 | 6.496.234,44 | 4.911.302,79 | 4.807.599,57 | 4.525.815,08 | 4.471.847,36 | 5.246.020,82 | 4.613.495,69 | 5.277.641,65 | 4.163.267,80 | 57.065.051,37                  | 63.700.000,00          |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)                                                  | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VII) | 48.008,00                                          | 48.008,00    | 48.008,00    | 96.016,00    | 51.612,00    | 51.612,00    | 51.612,00    | 51.612,00    | 51.612,00    | 51.612,00    | 51.612,00    | 51.612,00    | 652.936,00                     | 705.000,00             |
| ( - ) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)                                                                                                   | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)                                           | 3.606.664,42                                       | 4.298.632,17 | 4.502.505,58 | 6.400.218,44 | 4.859.690,79 | 4.755.987,57 | 4.474.203,08 | 4.420.235,36 | 5.194.408,82 | 4.561.883,69 | 5.226.029,65 | 4.111.655,80 | 56.412.115,37                  | 62.995.000,00          |

Prefeitura Munic. de Mineiros do Tiete

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SET/2024 A AGO/2025

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|---------------|----------------------------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|--------------------------------|------------------------|
|               | SET/2024                                           | OUT/2024 | NOV/2024 | DEZ/2024 | JAN/2025 | FEV/2025 | MAR/2025 | ABR/2025 | MAI/2025 | JUN/2025 | JUL/2025 | AGO/2025 |                                |                        |

LUIZ GUSTAVO FERRAREZ

ANDRÉIA REGINA SÁVIO

ROSANA HELENA ALVES

PREFEITO MUNICIPAL

CONTADOR

CONTROLE INTERNO